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چکیده
پایداری  به  دستیابی  برای  راهبردی  به عنوان  متراکم  توسعۀ  توسعه یافته،  کشورهای  اغلب  در  اخیر،  سال های  در 
مناطق  درحال توسعه،  کشورهای  در  که  است  حالی   در  این  است.  گرفته   قرار  دست اندرکاران  موردتوجه  اجتماعی 
متراکم شهری عمدتاً حاصل نگرش اقتصادی به محیط های مسکونی بوده و با هدف اسکان جمعیت بیشتری در یک 
مکان به وجود آمده اند. هرچند تراکم به عنوان معیاری کمّی بر میزان فشردگی واحدهای مسکونی و جمعیت ساکن در 
آن ها دلالت می کند، در عمل، شرایط زندگی ساکنان، ازجمله شرایط زندگی اجتماعی، امنیت در فضاهای مشترک و 
همچنین شیوۀ ادراک محیط را تحت تأثیر قرار می دهد. ازاین رو علاوه بر کمیّت، توجه به تأثیرات ذهنی و وجوه دیگر 
تراکم، از اهمیت بسیاری برخوردار است. ساکنان میزان تراکم موجود در محیط را نه بر مبنای تراکم های عددی 
آن محیط، بلکه براساس قضاوت ذهنی ادراک می کنند. این ادراک و قضاوت ذهنی، به نشانه ها و عواملی وابسته 
است که عوامل کالبدی از مهم ترین آن ها به حساب می آیند. با شناخت این نشانه ها و اولویت بندی و طراحی در 
جهت کاهش آثار منفی آن ها، می توان از تأثیرات منفی تراکم های مسکونی بالا کاست. این تحقیق با هدف توسعۀ 
دانش طراحی در خصوص شیوۀ انتظام واحدهای مسکونی، بعد کمّی  ـکیفی تراکم را موردتوجه قرار داده و ازطریق 
مطالعات کتابخانه ای، مصاحبه با صاحب نظران، تنظیم پرسش نامه و پیمایش در سه محدودۀ مشابه به لحاظ پایگاه 
به مطالعۀ مهم ترین عوامل کالبدی  اجتماعی اقتصادی ساکنان، تراکم  مسکونی و تراکم جمعیتی در شهر مشهد، 
مؤثر بر ادراک تراکم می پردازد. از تحلیل داده های حاصل از 110 پرسشنامۀ تکمیل شده، با استفاده از تحلیل عامل 
اکتشافی، هشت عامل استخراج گردید که فاصله و ارتفاع ساختمان ها، دید از درون واحدهای مسکونی و اشراف، 
از مهم ترین آن ها به  حساب می آیند. نتایج نشان می دهد ادراک تراکم در محیط های مسکونی وابسته به پیکره بندی 

توده و فضا، انتخاب گونۀ مسکن و شیوۀ انتظام اجزا و فضاهای باز مشترک در مجموعه هاست. 
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پرسش های پژوهش
1. آیا تراکم ادراک شده، به عنوان بعد ذهنی تراکم، تحت تأثیر ویژگی های محیط ساخته شده قرار می گیرد؟

2. چه ویژگی های کالبدی بر ادراک تراکم مؤثرند؟

مقدمه
الزامات شهرهای  از  تراکم در محیط های مسکونی  زندگی، مسئلۀ  اهمیت محیط های  و  افزایش جمعیت  باتوجه به 
توسعه یافته است. برای اولین بار در تاریخ، در اوایل هزارۀ سوم، اکثر جمعیت جهان به جای روستانشینی شهرنشین شدند. 
شهرها به سرعت رشد کردند و رشد شهری در سال های پیش رو بیشتر نیز خواهد شد )گل 1392، 6(. به این ترتیب، 
رشد سریع جمعیت شهری در جهان، موضوع سکونت و استقرار جوامع انسانی را با مسائل و پیچیدگی های تازه ای 
مواجه ساخته است؛ پیچیدگی هایی که از مرز مسائل اقتصادی عبور کرده، ابعادی اجتماعی و زیست محیطی یافته اند. 
در برنامه ریزی و طراحی محیط های مسکونی، افزایش جمعیت، متراکم سازی فضاهای شهری را به عنصری جدید 
در برخورد با مسائل شهری تبدیل کرده است که ابعاد آن تنها به افزایش جمعیت در واحد سطح محدود نمی شود 
)پورمحمدی و قربانی 1382، 86(، بلکه با ازدحام به عنوان فرایندی روانی و بیزاری از محیط و اجتماعات همراه و مرتبط 

.)Altman 1975( است
تراکم مفهومی نظری در برنامه ریزی و طراحی معماری است )Rapoport 1975( و به منظور پیش بینی و کنترل 
تحت  و   )Boyoko and Cooper 2011, 2; Pont and Haupt 2007( بوده  مدنظر  زمین  از  استفاده  شیوۀ 
تأثیر زمینۀ اجتماعی  فرهنگی و نگرش های سیاست گذاری و اقتصاد قرار می گیرد )Smith 1984(. معمولًا قواعد 
برنامه ریزی های شهری و مسکونی، قانون گذاری هایی را مبتنی  بر تراکم جمعیتی، تراکم مسکونی و سطح اشغال 
است  معاصر  شهری  برنامه ریزی  و  طراحی  در  موضوعات  چالش برانگیزترین  از  یکی  که  می کنند  تعیین  زمین 
)Sivam, Karuppannan and Davis 2012(. به همین دلیل، محققان و دست اندرکاران در برنامه ریزی شهری، 
طراحی شهری، معماری، حمل ونقل، اقتصاد، جامعه شناسی، روان شناسی، انسان شناسی و بوم شناسی1، به این مفهوم 

.)Churchman 1999, 389( پرداخته اند
در دهه های اخیر، با مطرح شدن مفهوم توسعۀ پایدار و انتقادهایی که بر گسترش های بی رویه و توسعۀ کم تراکم 
شهرها صورت گرفته، سیاست های متراکم سازی به عنوان راهکار اغلب رویکردهای نوین برنامه ریزی در ابعاد جهانی 
موردتوجه قرارگرفته است )Ibid, 395(. اما باید توجه داشت که توسعۀ متراکم به عنوان یک راهبرد، در کشورهای 
اروپایی  ـآمریکای شمالی مطرح شده و معنادار است. درحالی که وضعیت کشورهای درحال توسعه با کشورهای توسعه یافته 
مشابه نبوده و اساساً مسئلۀ شهری شدن در کشورهای درحال توسعه، روندی متفاوت با کشورهای غربی داشته است2 
)ممتاز 1391، 79(. در سال های اخیر در کشورهای درحال توسعه، شهرها به علت نرخ بالای توسعۀ اقتصادی، رشد 
سریعی داشته اند؛ اما همزمان با چالش های جدی درخصوص کمبود مسکن و زیرساخت ها و فقر شهری مواجه شده اند 
)UN Habitat 2006; Dave 2010, 198(. بدین ترتیب، اکثر مناطق و سکونتگاه های شهری در این کشورها به رغم 
برخورداری از تراکم بالا از مزایای مترتب بر توسعه های متراکم برخوردار نیستند. در ایران نیز، رشد شهرها و افزایش 
تراکم شهری به تنهایی به منظور جوابگویی به مشکلات کمبود مسکن، نگاهی با مختصات کمّی بوده و کیفیت در آن 
نادیده انگاشته می شود. آنچه امروز شهرهای ایران با آن مواجه است، پدیدۀ رشد کمّی است که بحث توسعه به عنوان 
مفهومی کیفی، در آن قابل مشاهده نیست )اسلامی و ایروانی 1387، 4(. صرفاً افزایش تراکم ساختمانی، عدم توجه به 
رابطۀ میان انواع معیارهای مربوط به تراکم و نقش هرکدام در تأثیرگذاری بر کیفیت محیط مسکونی نتیجۀ مطلوبی 
در پی نخواهد داشت. بنابراین، این تحقیق به دنبال بررسی وجوه کیفی مرتبط با تراکم و نقش عوامل کالبدی در این 
میان است. روش تحقیق در این پژوهش کمّی-کیفی، پیمایشی و از پرسش نامۀ محقق ساخته برای گردآوری داده ها 
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استفاده شده است. در گام اول، نوشتار حاضر بر تئوری ها و مطالعات مرتبط با تراکم و وجوه آن متمرکز می شود. در گام 
دوم، با تحلیل نتایج مطالعات پیشین و درنظرگرفتن مفاهیم مرتبط با موضوع، دسته بندی عوامل مؤثر بر ادراک تراکم 
را ارائه خواهد داد. سپس در گام سوم، برای تأیید و شناسایی این عوامل در محیط های مسکونی به صورت تجربی، با 
طراحی پرسش نامه به جمع آوری داده ها پرداخته و در آخر، داده ها ازطریق روش تحلیل عاملی اکتشافی بررسی می شوند.

1. تراکم در محیط های مسکونی
در تحلیل محیط های مسکونی، تعیین تراکم به عنوان نقطۀ شروع، اساس تصمیم گیری در طراحی را تشکیل می دهد. 
هرگونه رفتاری در محیط های مسکونی ازطریق تراکم موردتحلیل قرار می گیرد؛ زیرا فاکتورهای مختلفی کیفیت های 
رفتاری در محیط های مشترک را تحت تأثیر خود قرار می دهند. ازاین رو بررسی  و تشخیص شرایط به وجودآمده در 
این گونه محیط ها ضروری به نظر می رسد. حتی در بررسی هایی که از تراکم استفاده نمی شود، از معیارهای مهم تراکم، 
مانند میزان فضای باز، شرایط اقتصادی ساکنان، گونه های مسکونی، سیستم های محصوریت فضای باز و نظایر آن 

استفاده می شود )پوردیهیمی 1391، 273(.
هرچند تراکم در نگاه اول، مفهومی جذاب برای برنامه ریزان به لحاظ کمّی بودن آن است، باید توجه داشت که تراکم 
مفهوم بسیار پیچیده ای است. بخشی از این پیچیدگی به ماهیت این پدیده و بخشی دیگر به تفاوت های تعاریف 
ارائه شده برای آن برمی گردد. ازآنجایی که سنجش تراکم به شیوه های مختلفی مدنظر قرار می گیرد، مقایسۀ آن ها با 
یکدیگر دشوار است. به طور کلی، تراکم در مناطق مسکونی را می توان بر مبنای سه معیار مختلف مدنظر قرار داد: تراکم 
جمعیتی3، تراکم مسکونی4 و تراکم ساختمانی5. هریک از این معیارها با عنوان خاصی شناخته  شده و کاربرد معینی 
دارندFouchier 1997( 6(. تراکم جمعیتی به تعداد افراد در واحد سطح اشاره دارد. تراکم مسکونی که مورد تمرکز این 
مقاله است، نشان دهندۀ تعداد واحد مسکونی در هر هکتار است، امّا معرف اندازۀ سطح واحدهای مسکونی نیست. تراکم 
تعداد اتاق در هکتار نیز به صورت تقریبی نشانگر تعداد افراد در درون واحدها و مقیاسی برای سنجش میزان فشردگی 
ساکنان در واحد مسکونی است که تحت عنوان نرخ اشغال شناخته می شود. درنهایت، تراکم ساختمانی نسبت کل 
فضای بسته مسکونی به سطح کل سایت است؛ یعنی سطح کل زیربنای مسکونی در طبقات بر سطح کل سایت که 
نشان دهندۀ میزان سطح ساخته شده است )پوردیهیمی 1391، 263(. هرکدام از این معیارها صرفاً برای منظور خاصی 
می توانند کاربرد داشته باشند. به هیچ عنوان نباید از یکی به جای دیگری استفاده کرد. آنچه در این میان اهمیت می یابد، 
از سویی ارتباط میان این معیارهای مختلف و از سوی دیگر، لزوم کنترل هر سۀ این معیارها در بخش معینی از محیط 

.)Fouchier 1998( است

 )Moulinie and Naudin-Adam 2005, 1( تصویر 1: فرم های مختلف شهری با تراکم مسکونی یکسان
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باید توجه داشت که تراکم های مسکونی یکسان، شرایط ادراکی مشابهی را خلق نمی کنند )تصویر 1(. تصویر بالا 
نشان می دهد که تراکم مسکونی یکسان )در اینجا 76 واحد مسکونی در هکتار( می تواند سطح اشغال مختلفی در 

همکف داشته باشد. به این ترتیب می توان تراکمی یکسان، اما فرم های متنوعی داشت.
2.  پیشینۀ تحقیق )مطالعات تراکم( 

New-( 7 یا سیستم محور8 موردمطالعه قرار گرفته است ربه طور کلی، تراکم در مدل های مختلفی ازجمله انسان محو
man and Hogan 1981, 271(. اما به لحاظ زمانی، تحقیقات مربوط به موضوع تراکم را می توان به صورت جدول زیر 

دسته بندی کرد )جدول 1(.

)Churchman )1999(, Fouchier )1997(, Rapoport )1975( جدول 1: تغییر مفهوم تراکم از دیدگاه
مفهوم تراکمموضوع مطالعهدوره زمانی

تراکم ادراکی، ازدحامتأثیرات جامعه شناختی و روان شناختی تراکم بالا1960-80

تأثیر تراکم بر ویژگی های کالبدی و ساختمان ها در مقیاس 1980-90
همسایگی

تراکم مسکونی و کیفیت سکونت و محیط مسکونی

رابطه تراکم و بعد توسعه پایداراکولوژی تراکم )جنبه های بوم شناختی(-1990

طبق جدول بالا، ادراک انسان از تراکم، موضوع باسابقه ای در روان شناسی محیط9 از دهۀ هفتاد بوده است. در 1972، 
استاکولز میان مفهوم تراکم و ازدحام تفاوت قائل شد و در 1975، راپاپورت در مقاله ای مفهوم تراکم ادراکی را مطرح کرد. 
برخلاف ازدحام، به طور مشخص تحقیقات و نوشتارهای کمی با موضوع تراکم ادراک شده در حوزه های میان رشته ای 
چون روان شناسی اجتماعی10، برنامه ریزی شهری، طراحی شهری و معماری وجود دارد و تحقیقات انجام شده در این 
زمینه، بیشتر بر فرضیات و تئوری ها استوارند و تحقیقات تجربی زیادی دراین خصوص در دسترس نیست. در دهه های 
اخیر با مطرح شدن توسعۀ پایدار، بسیاری از مطالعات باتوجه به مزایا و معایب تراکم های بالا، به دنبال پیشنهاد تراکم 
کمّی مطلوب بوده اند و هریک از منظری به این مهم پرداخته اند. به این ترتیب موجی بروز پیدا کرد که خطوط کلی آن 
بر تراکم بهینه11، اختلاط کاربری ها و دسترسی بهتر به خدمات محلی، بنا گذاشته شده بود و تمرکزی بر اهمیت اثر 
نوع طراحی12 بر ادراک محیط ساخته شده نداشت و شرایط انسانی را اغلب نادیده می گرفت )Raman 2010, 64(. این 
در حالی است که تراکم و ازدحام دو موضوع وابسته و همبسته با یکدیگرند. توجه به معیارهای سنجش و تعیین تراکم 
به تنهایی راه حل نیست، بلکه شرایط انسانی است که محیط را مطلوب یا نامطلوب می سازد. بویکو و کوپر در مقاله ای 
با مرور جامع مطالعات مرتبط با تراکم، آن را بیش از یک مفهوم عددی و مرتبط با نیازها و ادراکات انسان و جنبه های 

کیفی و کمّی محیط می دانند )تصویر 2(. 
3. جنبه های ذهنی تراکم

درحالی که برنامه ریزان و طراحان اغلب با دیدگاهی کل نگر و با معیار تراکم درخصوص محیط های مسکونی تصمیم گیری 
می کنند، ارزیابی افراد غیرمتخصص از محیط  زندگی شان، به طور معناداری متفاوت است. جنبه های کالبدی محیط، 
افراد غیرمتخصص در  ازآنجایی که  ارزیابی، بر رضایتمندی ساکنان تأثیر می گذارند.  از فیلتر ادراک و  ازطریق عبور 
محیط های مسکونی زندگی کرده و تجربۀ زندگی هرروزه را دارند، مهم است که افراد متخصص دیدگاه ساکنان را 
بررسی کرده )Hur, Nasar and Chun 2009, 1( و ابعاد ذهنی تراکم را در آن ها موردمطالعه قرار دهند. سه مفهوم 
اصلی درخصوص تراکم و چگونگی تأثیر آن در زندگی مردم وجود دارد: معیارهای سنجش و تعیین تراکم مطلوب، 

.)Alexander 1993( 14تراکم ادراکی13 و ازدحام
راپاپورت تراکم را مفهومی عینی، کمّی و خنثی15 می داند؛ زیرا باتوجه به یک عدد، نمی توان میزان تراکم را منفی 
Ra-( دیا مثبت ارزیابی کرد. درحالی که تراکم در محیط های مسکونی می تواند تأثیرات ذهنی و کیفی بر جای بگذار

poport 1975, 18; Fouchier 1997; Churchman 1999(. ازدحام یکی از این اثرات ذهنی است که به نظر  تصویر 2: مفهوم تراکم و وجوه تأثیرگذار و تأثیرپذیر 
 )Boyko and Cooper 2011, 52( آن



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 11 ـ بهار و تابستان 96

47

روان شناسان، به حالتی از اضطراب روانی گفته می شود که ناشی از ارزیابی کیفی تراکم است. ازدحام حاصل فرایندی 
روانی و تجربه ای ذهنی و احساسی است که از شرایط کالبدی و فیزیکی، متغیرهای مربوط به موقعیت16، ویژگی های 
فردی و شیوه های مقابله17 تأثیر می پذیرد )Stokols 1972(. راپاپورت اظهار می دارد که تراکم مفهوم مناسبی برای 
بیان تجارب انسانی از محیط نیست و ازدحام نیز متأثر از ویژگی های فرهنگی بوده و کاملًا ذهنی و غیرملموس 
است. ازاین رو، وی مفهوم تراکم ادراکی را به عنوان مفهومی عینی ـ  ذهنی مطرح می کند که برای طراحان مواجهه 

.)Churchman 1999, 407( با آن، آسان تر از مفهوم ازدحام است
4.  تراکم ادراکی و عوامل مؤثر بر آن

تراکم ادراکی معمولًا به صورت تخمین تعداد مردم و فعالیت هایشان، یعنی شدت حضور مردم در فضا تعریف می شود 
تراکم،  ادراک  در  فعال  عوامل  می رسد  به نظر  می گیرد.  قرار  موردقضاوت  محیط،  در  نشانه   تعدادی  مبنای  بر  که 
 Rapoport 1977, 97;( شامل ابعاد کالبدی، ادراک نمادین یک محیط و ویژگی های فرهنگی ـ   اجتماعی آن است
Churchman 1999, 390(. برخلاف تراکم قابل اندازه گیری، تراکم ادراکی موضوعی کمی ـ  کیفی و مرتبط با محیط 
کالبدی است و بر مبنای ادراک ساکنان و استفاده کنندگان قرار دارد. این مفهوم بر این امر اشاره می کند که تراکم های 
یکسان به وسیلۀ افراد متفاوت، در زمینه ها و فرهنگ های مختلف به صورت متمایزی از یکدیگر ادراک می شوند. تراکم 
ادراکی به این معناست که در هر محیط، شرایط ویژه ای وجود دارد که شیوۀ حضور مردم و شدت آن را تعیین می کند. 
به عنوان  نشانه های خاص می توانند  تأثیر می گذارد.  افراد  رفتاری  و شیوه های  استفاده  نوع  بر  معمولًا  این موضوع 
نمایه هایی از یک محیط پرتراکم تفسیر شوند یا اینکه می توانند به منزلۀ نشانه های یک محیط پرتراکم باشند. در هر 
دو مورد، این نشانه ها دست کم تا حدودی مستقل از متوسط تعداد واقعی افراد در واحد سطح هستند. راپاپورت تعریف 
اولیۀ تراکم ادراک شده را بر میزان اطلاعات18 یا میزان تحریک ادراکی19 بنا می نهد؛ به عبارت دیگر، یک محیط با 
محرک های بصری مانند تعداد بیشتر ماشین، تعداد زیاد نشانه ها، نورها و افراد، می تواند با تراکم بالاتری ادراک شود. 
همین طور سطح تعامل اجتماعی بالا، عدم تجانس فرهنگی و اجتماعی و عدم حضور مرز قلمروها و قوانین، سبب 
ادراک تراکم بالا می شود. راپاپورت همان گونه که در کتاب معنی محیط ساخته شده، در خصوص سازمان دهی محیط 
بحث می کند )راپاپورت 1384، 195(، دربارۀ تراکم نیز نقش فاصلۀ اجتماعی را در نظر می گیرد: یعنی همان فاصلۀ 
میان فرد و سایر افراد، فاصلۀ بین مردم و اشیا و فاصلۀ بین اشیا و اشیا. در جدول 2 بخشی از مفاهیم ارائه شده توسط 
راپاپورت درخصوص انواع تراکم ارائه شده است. تراکم ادراکی و احساس شده با نیازهای هر شخص و با پردازش 
اطلاعاتی که هر فرد در فضای محدود با آن مواجه می شود، مرتبط است. از سوی دیگر، هر دو جنبۀ تراکم ادراکی 
و احساسی به جنبۀ ویژه ای از آگاهی بشر دلالت می کنند و آن آگاهی از حضور دیگری، ازطریق دریافت از اندام های 

.)Rapoport 1975( است )حسی )بی واسطه و با وجود نشانه های فیزیکی

جدول 2: ارزیابی تراکم از نظر راپاپورت
تراکم قابل اندازه گیری 

Density
تراکم ادراکی

Perceived density
تراکم عاطفیدر تطابق یا عدم تطابق با

Affective density
پایینعددی و کمّی

متوسط
بالا

استانداردها
هنجارها

درجات تعامل مطلوب

انزوا
شرایط مطلوب و مناسب

ازدحام، بیش انبوهی

ارزیابی ذهنی >ارزیابی عینی ـ  ذهنی ارزیابی عینی

ـ   فرهنگی  اجتماعی  و  شناختی  ـ  فاکتورهای  فردی  فیزیکی،  تراکم  اثر  را حاصل  ادراکی  تراکم  الکساندر  ارنست 
می داند )تصویر 3(. تراکم فیزیکی همواره با تراکم قابل اندازه گیری مساوی نیست. تراکم فیزیکی توأمان بر تراکم 
 Fouchier 1997; Alexander, Reed and Murphy( قابل اندازه گیری و معیارهای کیفی محیط دلالت می کند
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1988(. معیارهای کیفی، جنبه های متنوعی مانند تنوع فرم، ارتفاع و جزئیات ساختمان ها و منظر را در بر می گیرد که 
به طور دقیق قابل اندازه گیری نیستند. برای مثال، فوشیه نشان داد که در خانه های تک خانواری منفک و مستقل که 
دارای تراکم کمی هستند، زمانی که جهت گیری خانه ها و نحوۀ رودررویی آن ها نامطلوب بوده، یا حیاط خصوصی آن ها 

.)Fouchier 1998( بسیار کوچک باشند، بسیار متراکم تر به نظر می رسند

 )Alexander, Reed and Murphy 1988, 4( تصویر 3: عوامل مؤثر بر تراکم ادراک شده

ادراک افراد از یک شرایط به وسیلۀ فاکتورهای متعددی مانند جنبه های ادراکی، سمبلیک و نمادین و کالبدی، 
قرار می گیرد  تأثیر  و گروهی تحت  فردی  تجارب  و  فرهنگی21  اجتماعی  ماهیت  فعالیت20،  زمانی یک  جنبه های 
)Raman 2010; Rapoport 1975(. اما به طور کلی، تراکم نشان دهندۀ ارتباط انسان و محیط است که به دو صورت 

فضایی و اجتماعی قابل ادراک می شود.
در طراحی محیط، شیوۀ سازمان دهی فضا با اشیا و فضا با مردم از اهمیت ویژه ای برخوردار است. در این شرایط، شیوۀ 
انتظام عناصر تشکیل دهندۀ محیط، یعنی فاصله گذاری ها، مجاورت ها با یکدیگر و با مردم، نقش اصلی را در احساس 
تراکم ایفا می کنند. احساس تراکم ادراکی بالا به دلیل میزان محصور بودن فضا، ناخوانایی و پیچیدگی فضاها و سطوح 
بالای فعالیت ها در آن ها به وجود می آید؛ یعنی احساس تراکم ازطریق مشاهدۀ اشیا و همچنین ازطریق اطلاعات ثانویه 
حاصل می شود. در محیط های اجتماعی، رابطۀ میان مردم با مردم بیشتر مدنظر قرار می گیرد؛ یعنی فاصله گذاری ها، 
وجود مرزهای کالبدی، قلمروها و سلسله مراتب فضایی، اندازۀ گروه اجتماعی، تجانس آن ها و قواعد رفتاری، نقش 

مهمی در کنترل احساس تراکم اجتماعی ایفا می کنند.
همچنان که اشاره شد، تراکم ادراکی دارای دو جنبۀ اساسی فضایی و اجتماعی است که با یکدیگر در ارتباط بوده 
و هر دو بازتاب حضور دیگری هستند. هر دو جنبۀ فضایی و اجتماعی به میزان اطلاعات موجود در محیط وابسته اند. 
طراحان با آگاهی از تراکم ادراکی می توانند فضاهای کالبدی را برای دستیابی به احساس تراکم ادراکی پایین تر )به رغم 
افزایش تراکم  کمّی( طراحی نمایند)Churchman 1999, 403( . شیوۀ طراحی می تواند محرک های حسی کالبدی در 
یک محیط را تشدید یا تضعیف نماید و میزان حضور بالقوه یا واقعی مردم را نمایان سازد؛ اما نباید تأثیر منابع و جانمایی 
مناسب خدمات جمعی، اختلاط کاربری ها22 در ادراک تراکم را نادیده گرفت. مزاحمت و فشارهای ناشی از تراکم های 
بالا، با افزایش تعداد و کیفیت دستیابی به منابع و خدمات، مانند خدمات اجتماعی و پارک های عمومی کاهش می یابد 
)Gifford 2007; Jain 1987(. مطالعه  بر روی منطقۀ مسکونی متراکمی در ونکوور کانادا، که قبلًا ناهمگون بوده 
و ساکنان اظهار نارضایتی می کردند، نشان داد که با بهبود کاربری ها، افزایش خانه های مستقل تک خانواری و ایجاد 
 Churchman( دسترسی به امکانات عمومی مانند پارک ها، ساکنان مجدداً به زندگی در آن محل علاقه نشان دادند
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407 ,1999(. از طرف دیگر، نزدیکی به مراکز خرید و فعالیت های صنعتی می تواند به تخمین تراکم بالا بینجامد و 
 .)Schmit, Goldman and Ferimer 1979( درنهایت، با احساس ازدحام رابطه پیدا می کند

با مرور و تجزیه وتحلیل نوشتارهای پیشین می توان اظهار داشت در محیط های با تراکم مسکونی یکسان که فرم 
و سازمان دهی  متفاوتی دارند، ادراک تراکم تحت تأثیر شیوۀ آرایش فضا و سازمان فضایی قرار می گیرد. بدین ترتیب 
عوامل مؤثر بر ادراک تراکم را می توان در دو دستۀ پیکره بندی توده )واحدهای مسکونی( و پیکره بندی فضایی )شیوۀ 

فاصله گذاری میان احجام( جای داد.
1.4. عوامل مرتبط با پیکره بندی توده و واحدهای مسکونی

. اندازۀ خانه: همان گونه که آلتمن اشاره می کند معنا و پیامدهای زندگی در محله ای متراکم، با معنای زندگی در 
خانه ای با تعداد افراد زیاد متفاوت است. منظور این نیست که یکی از دیگری مهم تر است، بلکه این دو با یکدیگر 
تفاوت دارند و نمی توان آن ها را با عنوان تراکم بالا طبقه بندی کرد )Altman 1975(. در تحقیق مش و همکارانش، 
از مقایسۀ سه مجموعۀ مسکونی با تراکم یکسان در شهر پاریس، نشان داده شد که اندازۀ خانه نقش بسزایی در ادراک 
تراکم دارد. ساکنانی که به ازای هر نفر، مساحت کمتری در اختیار داشتند، تصویر منفی بیشتری از خانه شان ارائه دادند. 
 Moche,( این ارتباط بین احساس ازدحام درونی خانه و ادراک کلی و حتی خارجی از تراکم، کاملًا چشمگیر است

 .)Bordas and Hermand 1995
.اندازۀ اجتماع و همسایگی: با درنظرگرفتن تراکم مشابه در مجموعه های مسکونی، یک تراکم واحد می تواند در 
همسایگی های بزرگ و کوچک، کاملًا به صورت متفاوتی تجربه شود )Gifford 2007(. همین طور اختلاف در ابعاد 
پروژه ها، با وجود تراکم  مسکونی یکسان می تواند به تجربه و ادراک متفاوتی منجر شود. در شرایطی که مجموعه ها 
بسیار وسیع و شامل تعداد زیادی واحدهای مسکونی باشند، احساس نامطلوبی در ساکنان به وجود خواهد آمد. تقسیم 
مجموعه ها به گروه ها و دسته های قابل تشخیص کوچک تر، احساس تراکم کمتری را نسبت به میزان واقعی آن موجب 

می شود )پوردیهیمی 1391، 279(.
.اندازۀ بلوک ها: در تحقیقی که در دانشگاه هاوایی صورت گرفت، با مقایسۀ شش فرم کالبدی نشان داده شد که 
طول بلوک ها و تعداد تقاطع ها با ادراک تراکم رابطۀ همبستگی بالایی دارد )تصویر 4(. ایدۀ مطرح شده در این تحقیق 
این بود که مناطق با بلوک های کوچک تر و تقاطع های بیشتر، به نظر می رسد که دارای تعداد واحد کمتری در هر بلوک 

.)Chuang 1998( بوده و با تراکم پایین تری درک می شود و محیط مطلوب تر به نظر می رسد

 )Chuang 1998, 59( تصویر 4: تأثیر اندازۀ بلوک ها در ادراک تراکم

.گونۀ مسکونی: فرم های متفاوت شهری و گونه های متفاوت مسکن، با وجود تراکم عددی یکسان، تراکم ادراکی 
متفاوتی را پدید می آورند )Moche, Bordas and Hermand 1995(. گونۀ مسکن می تواند تأثیر نمادین بر ادراک 
تراکم داشته باشد که وابسته به زمینۀ فرهنگی نیز می گردد. چوانگ در تحقیقات خود دریافت که محیط های مسکونی 
با گونۀ مسکن تک خانواری، نشانگر تراکم پایین هستند. از طرف دیگر ساختمان های بلند، با فاصلۀ کم، به سبب نزدیکی 

 .)Chuang 1998( ساختمان های آپارتمانی با یکدیگر و تعداد بیشتر پنجره، نمادهای تراکم  بالا هستند
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در پژوهشی که مک کارتی و سیگرت، روی دو مجموعۀ مسکونی با تراکم یکسان و گونه های مسکونی متفاوت )دو 
گونۀ آپارتمانی چهارده و سه طبقه( به انجام رسانیدند، نشان داده شد که انتخاب گونۀ مسکن می تواند تعداد افراد زیادی را 
در مجاورت یکدیگر قرار داده و زمینۀ بیش انبوهی اجتماعی و نارضایتی شناختی23 را برای ساکنان فراهم آورد. همچنین 
یافته های این تحقیق نشان می دهد، تئوری هایی که بر این باورند افراد با اضطراب های ناشی از تراکم بالا مقابله24 
و به سازگاری با محیط عادت25 می کنند، صحیح نیستند؛ زیرا تراکم ادراک شدۀ بالا در طول زمان می تواند بر زندگی 
اجتماعی تأثیرگذار باشد. در تحقیق آنان، ساکنان آپارتمان های بلند در مقایسه با ساکنان آپارتمان های کم ارتفاع، تمایل 
کمتری نسبت به برقراری روابط اجتماعی با دیگران نشان دادند و کمتر وابسته به سازمان ها و گروه های اجتماعی بودند 

.)Mc Carthy and Saegert 1978, 269(
.تنوع بصری: نقش تنوع بصری در ادراک تراکم کمتر از سایر عوامل است. در تحقیقی در دانشگاه برکلی کالیفرنیا، 
نشان داده شد که ویژگی های کالبدی مانند فاصلۀ میان خانه ها، حیاط های جلویی، تنوع سبک خانه ها، در مقایسه با 
تنوع بصری، تأثیر بیشتری بر تراکم ادراک شده دارند؛ اما باید به خاطر داشت که تکرار نماهای مشابه، احساس یکنواختی 

.)Chuang 1998, 59( بصری به وجود می آورد و تنوع در طراحی بلوک ها موجب ادراک پایین تر تراکم می شود
2.4. عوامل مرتبط با پیکره بندی فضایی و فاصله گذاری ها

.فاصله و ارتفاع ساختمان ها: ازجمله معیارهای کیفی مؤثر بر ادراک تراکم، تنوع فرم های معماری و به تبع آن، 
فاصلۀ میان احجام است )Dave 2011(. با یک تراکم یکسان می توان چیدمان های متفاوت و درنتیجه، تراکم های 
ادراکی مختلفی پدید آورد )تصویر 5(. تحقیقات مسکن نشان داده اند مردمی که در مناطق مسکونی نزدیک به فضاهای 
Good-( 26، محیط زندگی شان را کم تراکم تر به شمار می آورند زباز و وسیع زندگی می کنند، به سبب وجود دیدهای با

 .)child 1994

تصویر 5: انواع سازمان دهی و چیدمان های مختلف برای یک تراکم ثابت )ده نقطه که می توانند نمایانگر یک فرد یا یک ساختمان باشند( 
 )Fouchier 1997, 52(

فضاهای وسیع بین ساختمان ها، موجب ایجاد خلوت بیشتر می شود )Merry 1987(. فاصلۀ بین ساختمان ها و ارتفاع 
آن ها بر ادراک تراکم تأثیر می گذارد و بستگی به نحوۀ تظاهر آن دارد )پوردیهیمی 1391، 278(.

استمپز در مقاله ای، تأثیر فاصله و ارتفاع ساختمان ها را در ادراک تراکم موردپژوهش قرار داد. با فرض تراکم های 
مشابه، دو سؤال اصلی مطرح شده در تحقیق او عبارت بود از اینکه آیا تراکم ادراک شده توسط ارتفاع و فاصلۀ میان 
ساختمان ها تحت تأثیر قرار می گیرد و اینکه جزئیات سطوح و نوع طراحی نماها در ادراک تراکم اهمیت بیشتری دارند 
یا فواصل میان ساختمان ها. او در تجربۀ نخست، نهُ تصویر مونتاژشده27 از ساختمان های مسکونی ردیفی را با گروهی از 
مخاطبان موردآزمون قرار داد و از آن ها خواست تا با قیاس دوبه دو، تراکم های بالاتر را حدس بزنند. یافته های تحقیق او 
نشان داد فضاهای بزرگ تر میان ساختمان ها و پوشش گیاهی بیشتر، تأثیر تراکم را در افراد کاهش می دهد. در تجربۀ 
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دوم، استمپز آزمایش را با جایگزینی اشکالی ساده )بدون ارجاع به ظاهر ساختمانی( تکرار کرد. خوشه های ساختمانی28 
با مربع های سادۀ خاکستری جایگزین شدند، به طوری که از نظر تعداد مربع ها و چیدمان، همان شرایط آزمایش اول 
تکرار شد. با انجام آزمایش دوم، نتایج مشابهی به دست آمد. به این ترتیب نتایج تحقیق او پیشنهاد می کند که جزئیات 
سطوح، کمترین تأثیر را در تراکم ادراک شده دارند )Stamps and Zacharias 2004, 777(. استمپز نشان داد که 
تراکم ادراک شده، تابعی از پوشش ساختمان ها29 )در نما(، تعداد ساختمان ها، ارتفاع و فاصلۀ میان آن هاست تا جزئیات 

معماری، خط آسمان یا منظر. 
.دید از درون خانه: فاصله گذاری میان ساختمان ها بر میزان دید از داخل خانه ها )دید از درون به بیرون( تأثیرگذار 
است. تحقیقات کمی مستقیماً بر رابطۀ میان دید به فضای مشترک میانی و ادراک تراکم تمرکز دارند. نتایج مطالعۀ 
کارنی نشان می دهد که احساس نامطلوب درخصوص تراکم های بالا، امری بدیهی نیست. یکی از مهم ترین یافته های 
تحقیق وی این است که وجود دید به طبیعت و کاهش دید به خانۀ همسایه ها، احساس نارضایتی  به تراکم را از بین 
می برد. به عبارت دیگر، ساکنانی که دید بیشتری به منظر طبیعی و دید کمتری به خانه های دیگران دارند، کمتر احتمال 
دارد احساس کمبود خلوت  کنند و کمتر از فاصلۀ کم خانه ها از هم شکایت دارند. این نتیجه پیشنهاد می کند که دید 
مطلوب می تواند تراکم های بالا را قابل قبول سازد. واحدهای مسکونی باید به صورت قابل ملاحظه ای برای بهره گیری 
از بیشترین دید از طبیعت جهت یابی شوند و کمترین دید به خیابان های شلوغ و خانه های همسایگان وجود داشته باشد 
)Kearney 2006, 136(. در تحقیق دی نیز، در هر دو محدودۀ مطالعه شده، رابطۀ قوی میان دیدهای باز از خانه و 
رضایتمندی ساکنان دیده  شد)Day 2000( . حضور درختان، چمن ها و مسیل ها احساساتی را برمی انگیزند که کاملًا 
متفاوت از دیدن سایر ساختمان ها و مردم اند. احساس دلباز بودن فضای داخلی که یکی از عوامل رضایتمندی ساکنان 
به حساب می آید، ازطریق دید به فضای سبز بیرونی به دست می آید. فضای سبز که واحدها به آن دید ندارند، ارتباطی 

به احساس تراکم نخواهند داشت.
.اشراف: از طرف دیگر، فاصله گذاری میان ساختمان ها بر اشراف تأثیرگذار است. در مجموعه های با تراکم بالا، 
جلوگیری از اشراف عامل مهمی در کسب رضایتمندی است. حفظ حریم یا ازطریق ایجاد فاصله، یا ازطریق جدا نمودن 
فضاها از دیگران حاصل می شود. شیوۀ فاصله گذاری توده ها می تواند تراکم ادراکی بالایی را موجب شود. در واحدهای 
مسکونی با حیاط های وسیع، فضای باز، فاصلۀ لازم برای حفظ حریم را فراهم می کند. در مجموعه های با تراکم بالا، 

پرده ها، حصارها و دیوارها، فضاها را از اشراف حفظ می کنند )پوردیهیمی 1391، 279(. 
.سازمان دهی فضاهای عمومی: سازمان دهی فضاهای عمومی مانند فضاهای خرید، فضاهای بازی بچه ها، باید 
باتوجه به جدایی حریم خصوصی واحدهای مسکونی از حریم عمومی فضاهایی که همگانی بوده و مورداستفاده و نیاز 
تمام افراد است، صورت پذیرد. بی توجهی به نحوۀ استقرار فضای بازی بچه ها که ایجاد سروصدای زیادی می کند، یادآور 
تراکم بسیار بالاست )Cooper Markus and Sarkissian 1986(. حتی مشاهدۀ تعداد اندکی از کودکان در زمین 
بازی توسط خانواده های بدون بچه، احساس تراکم بالا را به وجود می آورد. احساس شلوغ بودن وقتی افزایش می یابد 
که ساکنان برای پارک اتومبیل خود، در جست وجوی جای خالی باشند. در شرایطی که اندازۀ فضاهای بین واحدها 
مناسب و به خوبی طراحی شده باشند اما ساکنان به فضاهای باز خصوصی دسترسی نداشته باشند، احتمالًا احساس 
شلوغی و تراکم بالا  به وجود خواهد آمد )همان(. در پژوهش رضازاده و همکاران در شهر آمل، نشان داده شد که افزایش 
تراکم های ساختمانی و شکل گیری ساختمان های بلند و پارک اتومبیل زیاد در حاشیۀ معابر محله، به منزلۀ نشانه هایی از 
حضور انسان، می تواند در ادراک تراکم بالا بیشترین تأثیر را داشته باشد )رضازاده و همکاران 1389، 223(. درحقیقت 
باید گفت مسئله اصلی وقتی به وجود می آید که افزایش تراکم بدون توجه به گونه های مسکونی و طراحی فضای میان 
توده ها صورت پذیرد. چنانچه تراکم افزایش یابد، کاهش استانداردها، کاهش فضای باز اجتماعی و انبوهی محیط، 
اجتناب ناپذیر خواهد بود. بنابراین به نظر می رسد عوامل بالقوه زیادی وجود دارند تا بتوان تراکم را در محیط های مسکونی 

در شهرها بدون ایجاد ازدحام افزایش داد )پوردیهیمی 1391، 218(.
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5. روش تحقیق
5. 1. روش شناسی و معرفی جامعۀ آماری

جدول 3: محدوده های موردمطالعه و متغیرهای کنترل در انتخاب آن ها
محدوده های موردمطالعه 1 2 3

تراکم خالص مسکونی  118dph 120dph 110dph
تعداد واحد مسکونی در هر ساختار 12&9 2&3&4 9
سطح به ازای هر نفر )مساحت خانه( 29.3 22.6 30.4

متغیرهای کنترل در انتخاب 
محدوده های مسکونی )محدوده ها 

به لحاظ این موارد مشابه اند(

Net residential population density                  تراکم خالص جمعیت مسکونی
Location of the neighborhood within the city             موقعیت محله در شهر

Age of the neighborhood                                     قدمت محله
Percentage of residential land-use                      درصد کاربری مسکونی
Facilities and services                           تسهیلات و امکانات در دسترس

در این پژوهش، از تحلیل عامل اکتشافی برای شناسایی عوامل مؤثر بر ادراک تراکم استفاده شده است. تحلیل 
عاملی از فنون آماری با هدف ساده کردن مجموعه داده های پیچیده است. برای مطالعۀ اثر پیکره بندی فضایی و شیوۀ 
ترکیب واحدهای مسکونی بر ادراک تراکم، سه محدودۀ مشابه )در شهر مشهد( از نظر تراکم مسکونی، تراکم جمعیتی 
و پایگاه اجتماعی اقتصادی ساکنان و متفاوت از لحاظ گونۀ مسکن و شیوۀ انتظام فضایی انتخاب شدند. باتوجه به 
اینکه تغییر تراکم در طول زمان می تواند تأثیر بسزایی در شیوۀ ادراک ساکنان داشته باشد، این امر نیز در انتخاب 
محدوده های موردمطالعه مد نظر بوده است و تمام افرادی که موردپرسش قرار گرفتند، مالکان با بیش از پنج سال 
سابقۀ سکونت در محله بودند. برای کنترل اثر متغیرهای مداخله گر، در انتخاب محدوده ها عوامل مرتبط با ویژگی های 

محله نیز مشابه در نظر گرفته شده است )جدول 3(.
2.5. تنظیم پرسش نامه

به  مربوط  معیارهای  و  تراکم  موضوع  مربوط به  اسنادی  و  کتابخانه ای  اطلاعات  برای تنظیم پرسش نامه، نخست 
آن، بررسی و طبقه بندی و از تفسیر آن ها عواملی استخراج شد. در مرحلۀ بعد، براساس نتایج به دست آمده، جداول 
هدف محتوا تنظیم شد و با مشورت صاحب نظران و متخصصان فعال در زمینۀ تحقیق، محتوا و گویه های پرسش نامه 
شکل گرفت. متغیرهایی که اثرات آن ها در انتخاب محدوده های موردمطالعه و نیز در تنظیم گزاره های پرسش نامه 
لیکرت، در مقیاس  با 44 گزاره و طیف  به وسیلۀ پرسش نامه ای  به شرح جدول 4 است. درنهایت  بوده اند،  موردنظر 
چهاردرجه ای از 1 »کاملًا موافقم« تا 4 »کاملًا مخالفم«، داده     ها گردآوری شدند. برای برآورد حجم نمونه، از رابطۀ 
کلاین استفاده شد. در این رابطه، باتوجه به 44 آیتم در پرسش نامه، حجم نمونۀ موردنیاز 110 خواهد بود. بنابراین برای 
انجام تحلیل عاملی و اطمینان از نتیجۀ اجرای ابزار، 150 پرسش نامه توزیع شد که 110 عدد از پرسش نامه های کامل 

بازگردانده شده، مبنای محاسبات قرار گرفتند. 
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جدول4: جمع بندی متغیرها برای تنظیم پرسش نامه
وابسته

Dave 2011
Stamps and Zacharias 2004

ادراک ساکنان از محله شان از نظر فاصلۀ میان ساختمان ها )ازدحام ساختمان ها(
 Residents’ perception of their neighborhood in terms
 of space between buildings )measuring crowding of
)buildings(

تراکم 
ادراک شده

 Perceived
density

Dave 2011

ادراک ساکنان از محله شان از نظر تعداد افراد )ازدحام ناشی از حضور مردم و نشانه های 
آن ها، ازجمله تردد عابرین، حضور ماشین، شیوۀ سازمان دهی پارکینگ ها، دیوارنوشته ها 

و خرابگری ها و ...(
 Residents’ perception of their neighborhood in terms of
number of people )measuring crowding of people(

Dave 2011
Altman 1975

 Moche, Bordas, and Hermand
1995

ادراک ساکنان از اندازۀ خانه شان
 Residents’ perception of their size of home )measuring
crowding within dwelling(

Kearney 2006 دید از سایر واحدهای مسکونی )اشراف(
View of other dwelling units )visual exposure(

Kearney 2006
Day 2000

دید از داخل واحد مسکونی
View

کنترل Gifford 2007
Jain 1987

منابع و جانمایی مناسب خدمات جمعی
Resources

Gifford 2007
 Bonnes, Bonaiuto, and Ercolani

1991

 اندازۀ اجتماع
Community size

Schmidt 1979  Mixed land use                                                        اختلاط کاربری ها

مستقل Flachsbart 1977
Chuang 1998

اندازۀ بلوک ها
Block size 

Mc Carthy and Saegert 1978
Raman 2010

گونۀ مسکن
Housing type

Fouchier 1997
Kearney 2006

چیدمان ساختمان ها و تعداد بنا در میدان دید
Number of buildings in visual domain

تصویر 6: تصاویر محدوده های موردمطالعه
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3.5. تجزیه وتحلیل یافته ها
1.3.5. تعیین پایایی پرسش نامه

با استفاده از نرم افزار SPSS ابتدا ضریب مقبولیت، ضریب تمیز و روش لوپ محاسبه شد. هدف از این ارزیابی، بررسی 
میزان دقت و نارسایی هر سؤال و نشان دادن نقاط ضعف، قوّت و اعتبار پرسش نامه است. با این محاسبات، مشاهده 
شد که دوازده سؤال از 44 سؤال، به علت ابهام برای پرسش شوندگان مفهوم نبود و یا سؤال های مناسبی در خصوص 
موضوع و هدف پرسش نامه نبودند. ازاین رو این سؤالات از فرایند تجزیه وتحلیل حذف شدند. پس از حذف آن ها، ضریب 
قابلیت اتکایی و پایایی 32 سؤال باقی مانده محاسبه شد. باتوجه به اینکه حد نصاب آلفای کرونباخ عدد 0/7 است، عدد 

حاصل 0/84 ضریب قابل قبولی است که دلالت بر اعتبار پرسش نامۀ تحقیق حاضر دارد.
2.3.5.  تحلیل داده ها با استفاده از تحلیل عاملی اکتشافی

برای دسته بندی عوامل و تعیین متغیرهای اصلی مؤثر بر ادراک تراکم از روش تحلیلِ عامل اکتشافی استفاده شد 
که هدف از آن، ایجاد ساختار یا الگویی کلی میان متغیرهاست. در تحلیلِ عامل اکتشافی، محقق سعی می کند از 
بارهای عاملی برای تشخیص متغیرهای اصلی استفاده کند. درخصوص تشخیص هر عامل، ضریب همبستگی بالاتر 
مسائل  داد  نشان  آزمون  نتایج  گرفت.  قرار  تصمیم گیری  ماتریس چرخش یافته ملاک  آزمون  نتایج  و  از 40درصد 
بررسی شده را می توان در هشت عامل گنجاند )جدول 5(. براساس واریانس تبیینی مربوط به هریک از این عوامل، 
عامل فاصله و ارتفاع ساختمان ها، عاملی است که بیشترین واریانس ادراک تراکم را از نظر پاسخگویان تبیین می کند. 
اما مجموع هشت عامل اول توانسته 53درصد از واریانس کل ادراک تراکم را تبیین کند؛ یعنی اگر فرض کنیم همۀ 
مسائل جزئی مطرح شده در پرسش نامه 100درصد از واریانس کل ادراک تراکم را پوشش می دهند، این هشت دسته، 
به عنوان عوامل اساسی، می توانند بیش از نیمی از این واریانس را تبیین کنند و کل مسائل مربوط به ادراک تراکم به 

این هشت عامل تقلیل پذیرند.

جدول 5: عوامل و مقادیر واریانس ویژه و تجمعی تبیین شده مربوط به هر عامل

عوامل
مقدار واریانس تبیین شده

تجمعیاز واریانسکل
5/8411/2411/24ادراک از فاصله و ارتفاع ساختمان ها

3/767/2318/47دید از درون به بیرون خانه
3/456/6425/12اشراف

3/416/5731/69حضور فضای باز و سبز
2/795/3637/06سازمان دهی پارکینگ ها

2/775/3342/39ادراک از تعداد افراد در فضاهای باز مشترک
2/775/3347/73تعداد واحد مسکونی در هر ساختار 

2/745/2853/01اندازۀ خانه

3.3.5.  معرفی عامل ها و مقایسۀ محدوده ها 
در ادامه، گزاره های مرتبط با هر عامل در پرسش نامه و برخی از آمار توصیفی )همچون مقادیر میانگین30، انحراف معیار 

و خطای انحراف معیار( به منظور مقایسۀ محدوده های موردمطالعه آورده شده است.
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جدول6 : گزاره ها و تحلیل داده های عامل 1

عامل 1

محدوده mean std Std.er
1 1/84 0/62 0/06
2 2/43 0/42 0/04
3 2/08 0/37 0/03

در مجموعۀ مسکونی محل زندگی من، ارتفاع ساختمان ها به من احساس شلوغی و آشفتگی می دهد.

فاصلۀ ساختمان ها فضای باز مناسبی، برای فعالیت های اجتماعی یا بازی کودکان فراهم کرده است.
از فاصلۀ ساختمان ها راضی هستم.

در مجموعۀ مسکونی محل زندگی من، ساختمان ها از هم فاصلۀ مناسبی دارند.

عامل1: ادراک از فاصله و ارتفاع ساختمان ها: فاصله و ارتفاع ساختمان ها، درحقیقت متأثر از انتخاب گونۀ مسکن 
البته  ادراک تراکم در تحقیق استمپز نشان داده شده است.  این عامل در  پیکره بندی توده است. اهمیت  و شیوۀ 
تحقیق وی در شرایط آزمایشگاهی و با مطالعه بر روی گروه کوچکی از دانشجویان، نه ساکنان محیط های مسکونی 
صورت پذیرفت. باتوجه به مقادیر به دست آمده، در میان سه محدودۀ موردمطالعه، مجموعۀ 1 وضعیت مناسب تری 
دارد )جدول 6(. در این مجموعه، فاصلۀ میان بلوک ها به صورت فضای باز میانی، طراحی شده و تنوع در خط آسمان 

آن نیز دیده می شود. 

جدول 7: گزاره ها و تحلیل داده های عامل 2

عامل 2

محدوده mean std Std.er

1 1/79 0/62 0/06
2 2/34 0/73 0/07
3 2/28 0/63 0/06

یکی از چیزهایی که در مورد خانه ام دوست دارم، دید خوب به محیط بیرونی آن است.
فضاهای بیرونی خانۀ من به گونه ای است که تمایل دارم زمان هایی از پنجره، به فضاهای بیرون نگاه کنم.

از پنجره های خانۀ من فقط ساختمان های روبه رو دیده می شوند )معنای معکوس(.

باز  به فضای  توجه  به دلیل  نیز محدودۀ 1  این عامل  واحد مسکونی: درخصوص  بیرون  به  از درون  دید  عامل 2: 
تعریف شدۀ میانی، وضعیت بهتری نسبت به دو محدودۀ دیگر دارد )جدول 7( و اغلب واحدهای مسکونی، دید نسبتاً 

مناسبی به فضاهای باز میانی دارند.

جدول8 : گزاره ها و تحلیل داده های عامل 3

عامل 3

محدوده mean std Std.er
1 1/72 0/46 0/04
2 2/00 0/51 0/05
3 2/07 0/49 0/04

اگر همسایگان به داخل خانه من نگاه کنند، احساس خلوتم کاهش پیدا می کند.
احساس خوبی ندارم اگر عابران به داخل خانۀ من نگاه کنند.

در حیاط یا تراس خانۀ من، امکان دیده شدن توسط همسایگان وجود دارد.
اغلب احساس می کنم که همسایگان به داخل خانۀ من )فضای درونی( نگاه می کنند )معنای معکوس(.
برای من مهم است که پنجره های خانه به گونه ای قرار بگیرند که امکان دید دیگران وجود نداشته باشد.
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عامل 3: اشراف و دید از بیرون به داخل واحدهای مسکونی: حفظ حریم، تأمین خلوت بصری و جلوگیری از اشراف 
واحدهای مسکونی از موضوعات قابل توجه در طراحی محیط های متراکم است. هرچند محدودۀ 3، نیز مانند محدودۀ 
1 دارای فضای باز میانی است، اندازۀ فضای باز و نحوۀ قرارگیری و تعامل ساختمان ها با فضاهای باز، دید و اشراف 

واحدها به یکدیگر را تحت الشعاع قرار داده است )جدول 8(.

جدول9 : گزاره ها و تحلیل داده های عامل 4

عامل 4

محدوده mean std Std.er
1 1/75 0/49 0/04
2 2/49 0/49 0/04
3 1/83 0/39 0/03

فضاهای باز محله یا محوطۀ مجموعۀ مسکونی به گونه ای است که می توانم با آرامش در آن پیاده روی کنم.

مجموعۀ مسکونی محل زندگی من، دارای محوطه ای باز و سرسبز است که می تواند باعث کاهش خستگی کار روزانۀ من می شود.

از خانۀ من امکان دیدن چشم انداز باز و سبز وجود دارد.

عامل 4: حضور فضای باز و سبز: علاوه بر فضاهای باز طراحی شده، نقش پوشش گیاهی به عنوان معیار کیفی مهم در 
ادراک تراکم قابل توجه است. باید گفت که فاکتورهای کیفی یک موقعیت بسیار مهم تر از فاکتورهای کمّی آن هستند 
)Fouchier 1997(. چنانچه فضای سبز بین ساختمان ها، ازطریق پنجره های واحدهای مسکونی قابل رؤیت باشند، 
احساس نزدیک بودن به یکدیگر در ساکنان به وجود خواهد آمد که بر احساس تراکم تأثیر می گذارد )پوردیهیمی 1391، 
278(. در هر دو محدودۀ 1 و 3، حضور پوشش گیاهی شرایط بهتری را ایجاد کرده است و ساکنان آن را مناسب تر 

ارزیابی کرده اند. 

جدول 10: گزاره ها و تحلیل داده های عامل 5

عامل 5

محدوده mean std Std.er
1 2/67 0/62 0/06
2 2/60 0/72 0/07
3 2/01 0/66 0/06

اغلب اوقات ماشین های زیادی در خیابان محل زندگی من پارک شده اند.

پارک اتومبیل ها در معابر و فضاهای باز محل زندگی من باعث شلوغی و ازدحام شده است.

اگر نخواهم ماشینم را داخل پارکینگ بگذارم، مجبورم مدتی در خیابان دنبال جای پارک بگردم.

عامل 5: سازمان دهی پارکینگ ها: ماشین ها به عنوان نشانه هایی از حضور افراد، می توانند دلالت بر محیط های متراکم 
داشته باشند. در هر دو محدودۀ 1 و 3، پارکینگ ها در تراز همکف سازمان دهی شده اند؛ اما از نکات مثبت در محدودۀ 
1، جداسازی مسیرهای پیاده و فضای باز میانی از مسیرهای سواره است. در طراحی این مجموعه، از پوشش گیاهی 
کوتاه برای علامت گذاری محدودۀ پارکینگ ها و پیاده رو ها استفاده شده است. ضمن اینکه برخلاف دو محدودۀ دیگر، 
با تقسیم بندی محل پارک اتومبیل ها به دسته های کوچک، تعداد کمتری از ماشین ها در معرض دید قرار می گیرند 

)جدول 10(.
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جدول 11: گزاره ها و تحلیل داده های عامل 6

عامل 6

محدوده mean std Std.er
1 2/49 0/61 0/06
2 1/93 0/54 0/05
3 2/53 0/72 0/07

به دلیل حضور افراد ناشناس در فضاهای باز و معابر، احساس خوبی از حضور در فضای بیرونی خانه ندارم.

سروصدای بچه ها باعث سلب آسایش من شده است.

سروصدای عبور و مرور ماشین ها آزاردهنده است.

تردد عابران در محلۀ ما زیاد است.

عامل 6: ادراک از تعداد افراد در فضاهای باز مشترک: تعداد افراد زیاد یا نشانه هایی از حضور آنان مانند سروصدا 
می توانند تداعی کنندۀ تراکم های بالا باشند. در محدودۀ 2 )جدول 11(، بنابر مشاهدات و اظهارات ساکنان، به دلیل عدم 
توجه به طراحی فضاهای باز، این فضاها چندان مورداستفاده قرار نمی گیرند و به نوعی، فضاهای جامانده از طراحی 

ساختمان ها محسوب می شوند. 

جدول 12: گزاره ها و تحلیل داده های عامل 7

عامل 7

محدوده mean std Std.er
1 2/91 0/67 0/06
2 2/27 0/64 0/06
3 3/18 0/65 0/06

با وجود تعدد ساکنان در این مجموعۀ مسکونی، آرامش و زندگی فردی خانواده ها خدشه دار نشده است.
من تعداد زیادی از ساکنان ساختمان یا بلوکمان را به اسم می شناسم.

تعداد واحدهای مسکونی در بلوک )یا ساختمان ما( مناسب است، به طوری که اغلب همسایگان را می شناسم. 

عامل 7: تعداد واحد مسکونی در هر ساختار: همان گونه که در ادبیات موضوع اشاره شد، ادراک تراکم شامل هر دو 
جنبۀ اجتماعی و فضایی است. تعداد واحد مسکونی زیاد در هر ساختار، بر تعداد مواجهه های اجتماعی میان ساکنان 
مؤثر است و می تواند ارزیابی متفاوتی را موجب شود. از میان سه محدودۀ موردپژوهش، در محدودۀ 2، تعداد کمتری 
واحد مسکونی در هر ساختار وجود دارد و همین امر وضعیت مطلوب این محدوده را نسبت به بقیه توجیه می کند. 
باتوجه به اعداد جدول بالا، محدودۀ 3 با داشتن 24 واحد مسکونی در هر ساختار، شرایط مناسبی نداشته و ساکنان 

اظهار نارضایتی داشتند. 

جدول 13 : گزاره ها و تحلیل داده های عامل 8

عامل 8

محدوده mean std Std.er
1 1/95 0/39 0/03
2 2/16 0/40 0/04
3 2/08 0/37 0/03

مساحت خانۀ من مناسب است.
در خانه، فضایی خصوصی دارم که می توانم در آن تنها باشم.

فقط به دلیل مسائل اقتصادی، در خانه ای با این اندازه زندگی می کنم )معنای معکوس(.
در خانه، فضایی خصوصی دارم که می توانم به راحتی کارهای فردی ام را انجام دهم.
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عامل 8: اندازۀ خانه: تراکم های بالای مسکونی اغلب با اندازۀ کوچک واحدها و مساحت کم فضاهای باز مرتبط است. در 
مطالعات پیشین، تأثیر منفی فضای زندگی ناکافی، یا ازدحام داخل خانه بر سلامت، روابط اجتماعی و خلوت موردتوجه 
قرار گرفته است. با آگاهی از اهمیت زمینۀ فرهنگی، درنظرداشتن روابط درونی میان تراکم، میزان فضای زندگی و 
کیفیت زندگی، بسیار مهم است. میانگین فضای در اختیار به ازای هر نفر، در محدودۀ 2، کمتر از سایر محدوده هاست و 

این امر با اعداد جدول بالا همخوانی دارد.
نتیجه

تراکم مفهوم مهمی در طراحی محیط های مسکونی و بازنمودی بیش از یک نسبت ساده است و در ارتباط با ابعاد 
انسانی نیاز به امنیت، نیاز به حریم و نیاز به شناخت موقعیت ها قرار می گیرد. نمی توان متراکم سازی را راه حل مناسبی 
برای تمامی زمینه ها و مترادف با پایداری دانست؛ چراکه پذیرش زندگی در تراکم های بالا و ارزیابی آن، به نحوۀ 
محاسبۀ تراکم بر نمی گردد، بلکه وابسته به شرایط اجتماعی و فرهنگی بوده و در زمینه های مختلف، متفاوت از یکدیگر 
است. مفهوم تراکم ادراکی، برخلاف تراکم کمّی، به جنبه های ذهنی و کیفی، انتظارات، توقعات، نگرش ها و شیوۀ 
ارزیابی مردم از محیط دلالت دارد. اهمیت این مفهوم آنجاست که با وجود افزایش تراکم های کمّی، می توان فضاهای 
کالبدی را به گونه ای طراحی کرد که ادراک پایین تری از تراکم را موجب شوند. در این زمینه، مقالۀ حاضر به شناسایی 
عوامل مؤثر بر ادراک تراکم از دید ساکنان می پردازد. به منظور فهم اثر شیوۀ طراحی بر ادراک تراکم، سه محدودۀ 
مسکونی در شهر مشهد با تراکم های خالص مسکونی و جمعیتی مشابه و پایگاه اجتماعی ـ   اقتصادی همسان ساکنان 
و با کنترل متغیرهایی چون قدمت و موقعیت محله انتخاب شدند. ساکنان نظر خود را دربارۀ مسائل مطرح شده در 
پرسش نامه ای که بدین منظور ساخته شده بود، مشخص کردند. بدین ترتیب در پاسخ به پرسش نخست این پژوهش 
تراکم،  معیارهای سنجش  درحالی که  نشان می دهد  به خوبی  نتایج  انتخابی،  میان محدوده هایی  مقایسه  ازطریق  و 
روش هایی به منظور کنترل و آگاهی از شرایط محیط های مسکونی هستند، شیوۀ طراحی، ادراک و تجارب تراکم را 
تحت تأثیر قرار می دهد و عوامل کالبدی نقش اساسی در این میان دارند. درخصوص پرسش دوم تحقیق، با استفاده از 
تحلیل عامل اکتشافی، مجموع عوامل مرتبط با ادراک تراکم به هشت عامل دسته بندی شدند. این عامل ها توانستند 
بیش از نیمی از واریانس ادراک تراکم را تبیین کنند. این عوامل نشان می دهند که در محیط های مسکونی با تراکم 
مشابه، انتخاب گونۀ مسکن و شیوۀ ترکیب واحدهای مسکونی، شیوۀ فاصله گذاری میان توده ها در تعامل با فضای باز 

مشترک و درنهایت، شیوۀ ترکیب کلان مجموعه31 از عمده ترین عوامل مؤثر بر ادراک تراکم هستند. 

پی نوشت ها
1. Ecology

2. در کشورهای غربی، شهری شدن و صنعتی شدن هم زمان اتفاق می افتند. در کشورهای درحال توسعه این جریان برعکس 
است؛ یعنی شهری شدن قبل از صنعتی شدن واقع می شود )ممتاز 1391، 79(.

3. Population Density

4. Residential Density

5. Floor Area Ratio)FAR(

6. برخی از محققان، بین تراکم درونی و بیرونی تفاوت قائل می شوند. تراکم درونی به تعداد افراد در یک فضای مسکونی اشاره می کند، 
درحالی که تراکم بیرونی به تعداد افراد در واحد سطح، در مقیاس وسیع تری همچون محله مربوط می شود. برخی دیگر از محققان، بین تراکم 
مظروف )مانند تراکم جمعیتی، تراکم انسانی و تراکم اجتماعی( و ظرف )مانند تراکم ساختمانی( تفاوت قائل می شوند. اولی به ساکنان و 

.)Fouchier 1998( استفاده کنندگان و دومی به ویژگی های کالبدی همچون سطح اشغال و زیربنای ساخته شده برمی گردد
7. Individual-Oriented Models

8. Physical or System-Oriented Models
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9. Environmental Psychology

10. Social Psychology

11. Optimal Density

12. Layout

13. Perceived Density

14. Crowding

15. Objective, Quantitative, Neutral

16. Situation Variables

17. Coping Assets

18. Rate of Information

19. Level of Perceptual Simulation

20. Temporal Aspects of Activities

21. Socio-Cultural Nature

22. Mixed Land Use

23. Social and Cognitive Overload

24. Cope

25. Adaptation

26. Open Outlook

27. Photomontages

28. Building Clusters

29. Building Coverage

30. باتوجه به نحوۀ ارزش گذاری داده ها در طیف لیکرت، از 1 »کاملًا موافقم« تا 4 »کاملًا مخالفم«، اعداد کوچک تر نشانگر 
وضعیت مطلوب ترند.

31. General Layout

ارتفاع ساختمان ها و شیوۀ  از ترکیب کلان مجموعه به عنوان معادل general layout استفاده شده که وابسته به فاصله، 
طراحی فضاهای باز بین ساختمان هاست.
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